6. 555. 556.

quoniam Delphis oracula cessant,

Et genus humanum damnat caligo futuri.

Valde in his explicandis sudant Interpretes, et cl. R.  
putat scribendum cruciat, vel vexat, vel aliud quid,  
quod magis congruat. Sed locus sanus est: *caligo fu-*  
*turi damnat humanum genus, i.e., efficit ut homines*

saeppe infelices sint, saepius in perniciem eos pree-  
cipites dat, quia futura nesciunt. Ita explico quoque  
locum vexatissimum Virg. Aen. 12, 727.

Quem damnet labor, et quo vergat pondere  
letum.

495.

### Altera laevum

Extendit, pectitque comas, et volvit in orbem.  
*Laevum* exponit cl. R., a sinistra parte; sed dubitari  
potest, an hoc usus loquendi ferat. Unum exem-  
plum scio, ubi *laevum* ita usurpatum videtur. Valer.  
Flaccus 1, 156.

Talia cantanti laevum Jovis armiger aethra  
Advenit.

Igitur amplius cogitandum censeo.

v. 501.

— tanta est quaerendi cura decoris,

In uno msf. est: *Tanti anquirendi est cura decoris, quod*  
probat cl. R., anquirere enim esse circum circa, ubi-  
vis quaerere. Idem significare, cognoscere in ju-  
dicio, quae notio h. l. apitissima sit. Malit tamen  
legere *Tanta anquirendi, vel inquirendi cura, vel est*  
*cura decoris.* Sed vulgata non est sollicitanda. *Quae-*  
*rere saepissime est cum cura, magno labore, studio, quaer-*  
*rere.* Vide, quos laudat Burman. ad Petron. Cap. 19.

582. seqq.

Si mediocris erit: spatium lustrabit utrumque

Metarum, et fortes ducet, frontemque manumque

Praebebit vati crebrum poppysma roganti.

Longum est, omnes interpretum hariolations de verbis: *crebrum poppysma roganti* enarrare. Cl. R. putat: poëtam facete depinxisse hariolos Zigeunis nostris similes, quorum mos fuerit per (l. *xarx*) *crebrum poppysma*, vel crebris poppysmis s. basis jactatis, *rogare*, mendicare, blandiri, et ad benevolen- tiam homines artisque suae usum allicere, vel honoriis ac venerationis signum dare. In verbis poëtae tamen mendum esse suspicatur, et corrigit: *crebrum ad poppysma roganti*. Mihi omnia sana videntur ex sensu hic: pauperes mulieres ad vates eunt, qui contenti sunt et esse debent, si sibi mercedis loco basia jacentur. Colligo id maxime e loco Martialis Ep. Lib. 1, 77, 13. 14.

Illic aerā sonant: ad circum pulpita nostra,  
Et steriles cathedras, basia sola crepant.

656.

Mane Clytaemnestram nullus non vicus habebit.  
Nullus interpretum ante cl. R. hic haesit, unde vides, quanta incuria saepius suum scriptorem tractaverint, nam significatio vocis *mane* h. l. non tam facilis et obvia est. Cl. R. igitur importunam hanc vocem ait, semperque, quoties locum legerit, se offendisse. Mox corrigit: *Paene*, quod frigidissimum est. Locum sanum facile probabo, sed audi, quomodo explicandus sit: Dixerat paulo ante: Talem mulierem ferri

non posse, quae computaret et scelus ingens sana faceret, i. e., nullo affectu animi impulsa, nulla omnino re, quae judicium et deliberationem tolleret. Jam addit: Mane Clytaemnestram nullus non vicus habebit, i. e., vel mane, ubi tamen non ebriae sunt mulieres et omnia certa deliberatione agere possunt, tanta scelera, quantum Clytemnestra, faciunt. Rara haec vocis *mane* significatio, sed plane ita est apud Martialem Lib. 11. Ep. 17.

Non omnis nostri nocturna est pagina libri

Invenies et quod mane, Sabine, legas.

Nescio, an hoc trahendus sit Mart. 10, 48, 21. 22.

Accident sine felle joci, nec mane timenda

Libertas, et nil, quod tacuisse velis.

Sat. 7, 159.

Quod laeva in parte mamillae

Nil salit Arcadicō juveni.

Fortasse legendum *papillae* collato Plin. 11, 37. putat R., et ita revera nostrum locum laudat Fulgentius pag. 81. ed. Muncker: „Unde et Juvenalis ait:

Si laeva parte papillae,

Nil salit Arcadicō juveni.

Sed memoriter laudabat locum, ut puto.

186. 187.

Hoc inter sumtus festertia Quintiliano

Ut multum, duo sufficient.

Explicat R., duo festertia abunde sufficere putant vel clarissimo rhetori. Vix satis cepit vim locutionis

*ut multum, quam sine dubio ita accipiebat: quasi hoc multum esset, sed ut multum significat sumnum, hocchestens.* Plena locutio est; *ut multum dicam,* Eodem modo Martial. 10, 11, 6.

Donavi tamen, inquis, amico millia quinque  
Et Iotam, ut multum, terque quaterque togam.  
Confer ibi Gronovium.

Sat. 8, 209. 210.

Ergo ignominiam graviorem pertulit omni  
Vulnere, cum Graccho jussus pugnare fecutor.  
Nugantur multi interpretes in hoc loco, quem rite explicavit cl. R.. Gladiatores enim turpe putabant, cum deterioriore comparari, id quod liquide docet Seneca de provident. 3. Ignominiam judicat gladiator, cum inferiore componi: et scit, eum sine gloria vinci, qui sine periculo vincitur.

Sat. 9, 48 — 53.

Vos humili affeculae, vos indulgebitis unquam  
Cultori, jam nec morbo donare parati?  
En, cui tu viridem umbellam, qui succina  
mittas

Grandia, natalis quoties reddit, aut madidum  
ver

Incipit, et strata positus, longaque cathedra  
Munera feminine tractas secreta Kaléndis.  
Qui haec verba tribuenda sint, Naevolone, an poëtae,  
dubitari potest. Rupertius v. 48, 49, tribuit poëtae,  
et sint exclamatio jam non mirantis, ejusmodi homi-

nes clientibus nihil dare, qutim ne amatores quidem quicquam accipient. Hoc et mihi verisimilimum videtur. Morbus est inveteratus affectus et cupiditas; cf. de hac voce egregie disputantein Joh. Fred. Gronovium ad Senecam de benef. i, 14, tum de impura libidine dicitur, cf. Mitscherlich. v. c. ad Horat. Car. Lib. 1, 37, 9. Vers. 50 — 53. poëtae verba esse statuit Rupertius, quod mihi sicut videtur. Nemis abrupta foret oratio et hilca, si hi versus alii tribuerentur, quam v. 54. seqq., quos tamen Naevolo adscribendos esse negari haud potest. Inde a versu 50. igitur Naevolum loqui puto hoc sensu: Hic Virro postius postulat, ut sibi mittantur etc. Sed vitium adhuc inept in voce *tractas*. Britannicus et Grangaeus emendarunt *tractat*, quod et sibi in mente venisse testatur Rupertius, malit tamen: *ut strata positus longaque cathedra munera tractet*, quod explicat: manus pertractet, dulcedine eorum taliumque deliciarum captus.“ Neutrum placet. Vide, an ego rem perfecerim pro *tractas* scribens *tradas*, h. f., postulat, ut calendis feminine venias juxtapaque eum in cathedra sedens *tradas* *munera secreta*.

Sat. 10, 15 — 18.

Temporibus diris igitur, jussuque Neronis  
Longinum, et magnos Senecae praedivitis hot-  
tos  
Clausit, et egregias Lateranorum obsidet aedes  
Tota cohors.

*Longinum clausit* dure dictum esse, vult cl. R., quare scribendum conjicit: *Longini*. Sed vulgatam jam bene defensam dedit et explicavit Burmannus secundus ad Propert. Lib. 1. Ele. 1, 24., cuius verba hic apponere non alienum erit. „Amant veteres unum tantum verbum ponere, licet duas res diversas morent, alterumque ex sensu supplendum omittere, ut saepe a viris doctis observatum est: quem loquendi modum multis Graecorum et Latinorum exemplis illustravit D'Orville ad Chariton. pag. 395. et seqq. Patruus meus ad Claudian Lib. 2. de Conf. Stil. 16. Vide, quae notavi ad Lotich. Lib. 1, 2, 9., et adde insigne ejusmodi βραχυλογίας exemplum in loco Juvenalis 10, 16.

— jussuque Neronis

*Longinum et magnos Senecae praedivitis hortos  
Clausit.*

ubi supplendum est, *Longinum mori coegerit et hortos  
Senecae clausit.*“

148 — 150.

— — — hic est, quem non capit Africa  
Mauro  
*Percussa Oceano, Niloque admota tepenti  
Rursus ad Aethiopum populos, altosque ele-  
phantos.*

Hi versus multum negotii fecerunt interpretibus, qui primum laborant in distinctione. Henninius cum aliis punctum ponit post *tepenti*, et, sublata distinctione

post *elephantos*, colon post Hispania. Rupertius distinxit, ut nos itidem fecimus, et bene quidem, nam in illa distinctione constructionem turbat vox *impe-rii*. Tum pro *altos* habent nonnulli codices *alios*, et Plathnerus conjectit *albos*, quod probat cl. Jacobsius. Maxima vero difficultas esse videtur in voce *rurus*, inde R. conjectit *prorsus*, et Jacobsius *furvos*. Cave credas. Similis locus est Manili. Astron. Lib. 4, 596 — 602., quem Juvenali ante oculos fuisse puto:

Ipsa natat tellus pelagi lustrata corona  
Cingentis medium liquidis amplexibus orbem  
Inque sinus pontum recipit, qui vespere ab atro  
Admissus, dextra Numidas Libyamque calen-  
tem,

Adluit et magna quondam Carthaginis arces.  
Litoraque in Syrtes revocans sinuata vadofas  
Rursum usque ad Nilum directis fluctibus exit.

Apud Manilium quidem adjectum est verbum *exit*, et apud Nostrum desideratur verbum. Sed ex verbo *adnota* assumendum est *extensa*. Talia non inusitata; cf. Perizon. ad Sanct. 4, 8. Tum desideratur copula, de quo supra dixi. Jam sensus: Ne Africa quidem sufficiebat Hannibali, quamvis maxima sit. Adluit Oceano Mauro, extenditur usque ad Nilum, praeteraque ad Aethiopiam, ubi magni elephanti sunt. Magni Africae elephanti memorantur eidem Manilio 4, 667.

Et vastos elephantos habet, saevosque leones.

quamquam Eentlejus hunc versum spurium esse iudicat. Nescio, quam vere.

166. 167.

— I demens, et faevas curre per Alpes,  
Ut pueris placeas et declamatio fias.  
Codex Schurzfleischii: O demens, i, faevas etc., et  
Burmannus secundus ad Anthol. lat. Tom. 1. pag.  
510. corrigit:

I demens, i, faevas etc,  
quod impense placet.

176 — 178.

— — — credimus altos  
Defecisse amnes, epotaque flumina Medo  
Prandente, et madidis cantat quae Sostratus  
alis.

Sostratus quis fuerit, ignoramus, malus an bonus poëta. Qua re nec quid madidae alae sibi velint interpretes cognitum habent. Nonnulli accipiunt de ebrietate et furore poëtarum, alii de sudore recitantium. Sed madidae alae sunt potius, quibus tendere non potest in altos nubium tractus (Hor. Car. 4, 2, 27.), quia nimis aqua premuntur, quae volatum impedit, igiturque Sostratum malum fuisse poëtam, certissime colligi posse puto.

183.

Mitius id fane, quod non et stigmate dignum  
Credidit;

Sed

Sed Herodotus narrat, hoc revera factum esse, idque Juvenali ignotum esse haud potuit. Cl. R. igitur corrigit:

Mitius id fane, quam quod vel stigmate etc.  
Vide an melius mihi cesserit. Legi:

Mitius id fane quandoque et stigmate etc.

193. seqq.

Pendentesque genas, et tales aspice rugas  
Quales, umbriferos ubi pandit Tabraca saltus,  
In vetula scalpit jam mater simia bucca,  
Heinsius conjiciebat:

— — et aniles aspice rugas,  
probante Burmanno secundo ad Anthol. lat. Tom. 1.  
pag. 516. Non opus.

323. seqq.

Sed casto quid forma nocet? quid profuit immo  
Hippolyto grave propositum? quid Bellero-  
phonti?

Erubuit nempe haec, ceu fastidita, repulsa,  
Nec Stheneboea minus, quam Cressa, exca-  
duit, et se

Concussere ambae.

Non coneoquere potuit Stadenis editor *haec*, quod  
bene interpretes intelligunt de Phaedra. Durissi-  
mam pronuntiat esse hanc rationem, quam nulla ejus  
antea mentio facta sit. Mox corrigit:

Erubuit nam Phaedra, ut fastidita, repulsa etc.

Sed apage ejusmodi conjecturam, qui, quaeſo, librarii haec tali modo corrumpere potuere. Ad haec facile ex ſequentibus affumi potest Crefſa. Talis conſtructio non inuifitata eſt et ſaepius molto duriores inueniuntur. Vide ling. lat. peritiflum Job. Fred. Gronovium in obſerv. Lib. 4, 4. ad Statuum Theb. 1, 112. et ad Livium 30, 7.

357—362.

Fortem poſce animum, mortis terrore carentem,

Qui ſpatium vitae extreum inter munera ponat  
Naturae, qui ferre queat quoscunque labores,  
Nefciat iraſci, cupiat nihil, et potiores  
Herculis aerumnas credat faevoſque labores,  
Et Venere, et coenis et pluma Sardanapali.

Verſ. 360. et 361. deſiderantur in nonnullis codicibus, ideoque eos Schurzleifehius una cum verſ. 362. ejicere voluit ob tautologiam: *qui ferre queat quoscunque labores et qui potiores Herculis aerumnas credat faevoſque labores.* Fortaffe etiam diſplicebat ingratum ἐρωτεύετον, qualia etiam improbare videtur Persius Sat. 1, 92. et Bentlejus ad Hor. Car. 1, 34, 5., ſed inulta ſimilia habet Schraderus ad Musaeum pag. 140., quem vide. Tautologia vero ejusmodi eſt, ut facile ferri poſſit. Praeterea aliud reſtat, cur verſus hos adulterinos eſſe concedere vix poſſim; hemiſtichion ex verſ. 360. jam laudatur a Macrobius Senn. Scip. 1, 8. „Paſſiones ignorare, non vincere, ut neſciat iraſci, cupiat nihil.“

Sat. 11, 5. ſeqq.

— nam dum valida, ac juvenilia membra ſufficient galeae, dumque ardens fanguine, fertur,

Non cogente quidem, ſed nec prohibente tribuno,

Scripturus leges et regia verba laniftae.

Ullum eſſe in hiſ ſenſum, niſi pro ardens ſcribatur ardent, negant Rutgerſ. Rigaltius et cl. R., igiturque haec emendatio in contextum recepta. Sed mihi vel optimus ſenſus effici videtur, modo interpungatur, ut feci, non ut vulgo:

— — dumque ardens fanguine fertur.

Verba conſtrue in hunc modum: Dum valida ac juvenilia membra Rutili ſufficient galeae, dumque Rutilius ardens fanguine eſt, fertur. Quid in hiſ eſt, quod jure culpari poſſit? Vetus lectio igitur in ſuam ſedem reſtituenda.

Sat. 12, 43. 44.

Ille nec argento dubitat mittere, lances  
Parthenio factas.

Parthenius hic quis fuerit, aliunde non conſat. Eſſe caelatoris nomen narrat vetus ſcholiastes, quod unde habeat ignoramus; fortaffe id tantum collegit ex hoc loco. Neque injuria. Saepius enim apud poētas homines memorantur, quorum nulla mentio apud historicos aliosque scriptores. Grangaeus tradiſt eſſe ſculptorem, de quo Plinius plara. Sed neque cl. R.

neque ego, quamvis curiose quaerens, locum Pliniū invenire potui, ut jam verear, ne hoc Grangaeo venerit per portam eburneā. Cl. R. igitur corrigere vult *Partheniae*. „Nam, inquit, Samos insl. et urbs primum appellata Παρθενία et nota sunt vase Samia.“ Praeterea in vulgata duram esse ellipsis praepositionis. Sed, ut jam dixi, Parthenius caelator est nobis ignotus, et quid sibi velit cl. R. cum his, duram esse ellipsis praepositionis, aut non intelligo, aut valde erravit vir doctus. *Parthenio* est Dativus; haec constructio vel tironibus notissima et cl. R. ipse de ea differuit ad Sat. 3, 90. seqq.

Sat. 12, 52. 53.

Jactatur rerum utilium pars maxima: sed nec  
Damna levant.

Perispicua hic sunt omnia, recteque exposita a cl. R., qui tamen mox, corrigendi cupiditate abreptus, mira haec profert: „*Praefiterit sed nec damna juvant*, na jactura quidem bonorum prodest, quidquam proficit. Dura est ellipsis (navem), sine qua vulgaris lectio expediri haud potest.“ Vix digna haec, quae refutentur. Unum tamen exemplum addam, ubi *levant* plane ut in nostro loco adhibetur. Virg. Aen. 1, 149. 150.

— — — — — levat ipse tridenti,  
Et vastas aperit syrtes et temperat aequor.

Sat. 12, 53. seqq.

— — — tunc, adversis urgentibus illuc  
Decidit, ut malum ferro summitteret, ac se

Explicit angustum, discriminis ultima quando  
Praesidia afferimus, navem factura minorem.

Verba transcripsi, ut distincta exhibit Rupertiana editio. Pro *decidit* in paucis admodum msf. et edit. est *recidit*, quod R. recepit, *decidere* enim hic non congruere. At *decidere* significat cadere ex altiore loco et pejorem sortem accipere, ut jam bene contra Ernestium monuit Oudendorpini ad Sueton. Claudium 9. Aptē laudat Plin. Ep. 4, 11. „Nunc eo decidit, ut exsul de senatore, rhetor de oratore fieret.“ In sequentibus non bene procedere videtur constructio. Ego me sic expedio: *Decidit* Praesens est, quamquam sequitur Imperfectum *summitteret*, cf. Corte ad Sal. Iust. Catil. 44. Pro *ac se* cum nonnullis scribendum *hoc se*, puncto posito post summitteret. Cetera bene distinxit Marshall: Totus locus igitur h. m. legi et distingui debet.

— — — tunc, adversis urgentibus illuc  
Decidit, ut malum ferro summitteret. Hoc se  
Explicit angustum: discriminis ultima, quando  
Praesidia afferimus navem factura minorem.

quod Marshall explicat: summum adeſt periculum, quum remedia adhibemus, quae navem minorem faciant. Aliam viam ingreditur cl. Jacobs, qui postrema legit et interpungit:

Hoc se  
Explicit angustum discriminis, ultima quando  
Praesidia afferimus etc.

quod exponit: „In eo apparet summum discriminis, quando quis sponte pericula auget malum succidens et praecipitans, navemque adeo ea parte privans, sine qua alias ne navigari quidem posse videtur.“ Sed *angustum discriminis* mili non latinum videtur.

Sat. 13, 40. 41.

— — tunc, quum virguncula Juno,  
Et privatus adhuc Idaeis Jupiter antris.  
Vocem *privatus* corruptam esse statuunt Burmannus primus et secundus ad Propert. 3, 1, 27., quorum ille conjectit: *Et vagiret adhuc hic autem nutritus vel lactatus*, fortasse quia Jovem puerulum adhuc in Idaeis antris vix *privatum* dici potuisse putabant. Sed hanc vocem non nimis premendam esse puto; nil dicere voluit poëta, nisi Jovem nondum regnasse.

v. 42 — 45.

Nulla super nubes convivia Coelicularum,  
Nec puer Iliacus, formosa nec Herculis uxor  
Ad cyathos, et jam siccato nectare tergens  
Brachia Vulcanus Liparaea nigra taberna.

Pro *et jam* mavult cl. R. *nec jam* vel potius *aut jam*. Et sane si verum est, quod docere studet Bentlejus ad Hor. Epod. 16, 6. et Serm. Lib. 1, 6, 68., post *neque* disjunctivas particulas *aut*, *ve* etc., negandi vim habere, nullo modo autem *et*, *ac*, *que*, de emendatione cogitandum. Plures vero adversarii Bentleji hac in re exorti sunt, quamquam cum eo facit Ruhnkenius ad Vellej. 2, 45. omnes locos, quos adver-

sarii contra Bentlejum protulissent, mendosos pronuntians. Horum tamen numerum majorem esse, quam ut emendando removeri possent, nuper demonstravit Praeceptor noster, summus Wolfius, quem vide acute pro more suo de his disputantem ad Tacit. Ann. 1, 33. Mox in iis, quae sequuntur, mendum esse puto, ea certe, quae interpres attulere, nauci non sunt. Ipse nihil, quod satisfaciat, extundere potui. Quid dicamus vero de conjectura cl. R., qui pro *tergens* legere vult *tendens*, quod explicat: tendens brachia nigra, quum pocula porrigeret. Sed quomodo Vulcanus pocula porrigerere potuit siccato nectare?

64 — 66.

Egregium sanctumque virum si cerno, bimem-  
bri

Hoc monstrum puero, aut miranti sub aratro  
Piscibus inventis, et fetae comparo muliae.  
Magna lectionis diversitas in *miranti*, pro quo multi libri habent *mirandis*. Quod posui recepit Rupertius, et alteri preferendum est. Nescio tamen, quomodo displiceat *mirans aratrum*, et praeclaram ipso conjecturam Gatakeri ad Mar. Aur. p. 243. pro *miranti* legentis *liranti*.

v. 70.

— — tanquam in mare fluxerit amnis  
Gurgitibus miris, et lactis vortice torrens.  
Gurgites miri sunt inusitati, qui hominibus admiracionem timoremque injiciunt. Non opus igitur con-

jecturis Schraderi niveis vel nigris et Jacobſii v. cl.  
rubris ſubſtituentis.

v. 129 — 131.

Quandoquidem accepto claudenda eſt janua  
damno,

Et majore domus gemitu, majore tumultu  
Planguntur numini, quam funera.

Male ſibi respondent claudenda eſt et planguntor ſeri-  
bendum planguntor. Jacobs. " Quid audio? Quan-  
doquidem planguntor? Scire velim, ex quanam gram-  
matica quandoquidem conſtruatur cum Imperativo.  
Nusquam hercle, nuſquam, ejusmodi conſtructio  
inveniatur. Neque haec ipſa forma Imperativi in-  
tor fere in uſu eſt, niſi in legibus ferendis testamen-  
tisve condendis, nec temere ſcriptori obtrudenda.  
Et quid eſt in vulgata, quod in cuiusquam reprehen-  
ſionem incurrat? Dicit Juvenalis: Nimirum ne-  
ceſſe eſt, ut janua claudatur damno accepto: *eipso-*  
*meōs* haec. quibus, quae ſequuntur, vel optime re-  
ſpondent.

v. 204. 205.

— — — et tamen omnem

Vocem adyti dignam templo, veratique pro-  
bavit.

Sensus eſt: Poenas dans probavit Vocem adyti, i. e.   
oraculum ita fuiffe, ut exſpectari par eſt, ut e templo  
mitti debet. Non opus eſt igitur conjectura Jacobſii  
v. c. *Phœbo pro templo*.

Sat. 14, 18.

qui gaudet acerbo

Plagarum strepitū.

Broukhuiſus ad Tibull. 4, 1, 59. legit *plagarum cre-*  
*pitū*. *Crepare* enim eſſe verbum proprium in verbe-  
ribus. Sed paucis locis id confici nequit, et in loco  
Ciceronis Verrin. 5, 62., quem laudat, duo Codices  
habent *strepitū* teſte J. Gronov. ad Gell. 10, 3.

Sat. 15, 24. 25.

minimum qui

De Corcyraea temetum duxerat urna.

Schraderus corrigit *temeti*. Recte dicit Rupertiſ  
idemque et ſibi in mentem veniſſe. Hoc mihi fecus  
videtur. Non ſemper talia cum Genitivo conſtruun-  
tur, ſed habent ſaepius Nominativum vel Accusati-  
vum, prout conſtructio requirat; v. c. *multum* Virg.  
Aen. 3, 348.

Et multum lacrimas verba inter ſingula fundit.  
Ita defendit Ducker *quantum fides* pro *quantum fidei*  
apud Liv. 1, 16. Eodem modo ſaepius conſtruuntur  
*satis* et *affatim*, cf. Oudendorp. ad Appulejum pag. 61.  
et 76. Tantum lacrimas eſt etiam Propert. 2, 16, 7.  
ed. Burm. Quidni igitur *minimum temetum* dixerit  
Juvenalis?

Sat. 15, 103. 104.

— Quisnam hominum veniam dare quisve  
deorum,  
Viribus abnuerit dira atque immania paſſis.

Pro *viribus* in multis editionibus est *urbibus*, sed bene se habet *viribus*, quod recte explicant: *virilibus animis*, vel *viris fortibus*. Duram esse hanc rationem et tantum ferendam in poëta lyrico, pronuntiat cl. R. Putat igitur, poëtam fortasse scripsisse: *Civibus vel Fortibus vel Talibus*. Sed eodem modo haec Satira v. 160.

— — — — — parcit

*Cognatis maculis similis fera,*  
i. e. ferae, quae easdem maculas habet, quod, si quid judico, nostro loco simillimum est.

#### Satira 16.

Vetus Scholion jam testatur, multos fuisse, qui hanc satiram Juvenali abjudicarent. Recentioris temporis critici, quod exspectandum erat, diversas sententias sequuntur in re, quae ad liquidum perduci hand poterit. Desunt enim argumenta ex historia peila, quae sane in ejusmodi quaestione dijudicanda, maximam vim habent. Si ad totius orationis genus resperges, nihil fere inveneris, quod valeat ad persuadendum. Neque tamen facile adduci potero, ut credam, hanc Satiram Juvenalis esse; quippe in tractatione summae incit, quod displiceat et a Nostri consuetudine alienum videatur. Juvenalis, si talem materiam tractare voluisset, haud dubie de commodis militum copiosius disputasset. Sed hic auctor quam jejunè versatus est in suo argomento tractando. Promittit loqui de commodis communibus militum, sed loquitur tantum de uno. Quae cl. R. profert ad auctoritatem hujus satirae elevandam, insulsam tautolo-

giam esse in primis versibus, nullam vim habent.  
Videamus totum locum.

Quis numerare queat felicis praemia, Galle Militiae? Nam si subeuntur prospera castra Me pavidum excipiat tironem porta secundo Sidere. plus etenim fati valet hora benigni,  
Quam si nos Veneris commendet epistola Marti.

In his eadem notionem quater expressam esse: *felicis militiae, prospera castra, secundo sidere, fati benigni*. At his nemo offendetur, qui incriminat *castra* saepius dici pro ipsa expeditione, cf. Oudendorp. ad Lucan. 1, 374. Si expeditio prospera est, opto, ut ego quoque secundo omnię ejus particeps sim. Expeditio enim bene cedere potest, et tamen singuli homines possunt esse infelices.

v. 20. seqq.

Tota cohors tamen est inimica, omnesque manipli

Consensu magno efficiunt, curabilis ut sit

Vindicta et gravior, quam injuria.

Magna hic est diversitas lectionis et interpretatio difficultima. Pro efficiunt multi libri habent *efficiunt*, et pro *curabilis curabitis*. Tum haec vel militum increpantium verba esse volunt, vel ipsius poëtae. Sed militibus haec tribuere mihi ineptum videtur; poëtae vero satis commode tribui possunt. Nescio tamen, quomodo magis altera lectio placeat, quam cl. R. exponit: Efficiunt, ut sit vindicta curanda, i. e., me-

tuenda. Evidem accipio *curabilis* significatione activa. Efficient, ut vindicta certe te curet, i. e., faciat, ne in posterum audeas milites accusare, te doceat omnes injurias militum patienter ferre. Adjectiva in *billis* saepissime habere significationem activam centies docuere Critici. Mox post *Vindicta* inducenda est copula, quae in multis libris deest.

445 — 457.

— — — Jam facundo ponente lacernas  
Caedicio et Fusco jam micturiente, parati  
Digredimur.

Diu hic locus torcit interpretes, quorum nemo *verum* vidit. Juvenalis aperte dicit: Saepius si jam in eo est, ut nostrae lites dijudicentur, si oratores se jam ad dicendum parent, aliquid fit, quo judicium differtur. Hoc ita expressit. Si facundus Caedicius jam ponit lacernas, ut in toga orationem suam habeat. Lacernae enim togis superinduebantur, cf. Mart. 8, 28., et toga inducti esse debebant dicturi, cf. Plin. Ep. 2, 3. et 4, 2.

Fuscos jam micturit, quia mox dicturus est, et igitur aliquandiu hoc facere non potest. Sed saepius, si haec omnia fiunt et parati sumus ad haec audienda et nos defendendos, infecta re digredi coacti sumus.